
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 

CNPJ 83.211.391/0001-10 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 
 

RUA ACRÍSIO SANTOS – CENTRO – SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – ESTADO DO PARÁ 

 

PORTARIA MUNICIPAL N.º 149 DE 16 DE SETEMBRO DE 2021 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE FISCAL PARA ATUAR NA FISCALIZAÇÃO DO 

CUMPRIMENTO DAS NORMAS SANITÁRIAS CONTIDAS NO DECRETO 

MUNICIPAL N.º 63/2021.  

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – ESTADO DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições legais conferidas pelo Cargo e Lei Orgânica do Município de São Domingos do Araguaia. 

Considerando que a normatividade do Decreto Municipal n.º 63, de 31 de agosto de 2021, que “Dispõe sobre restrições as 

atividades econômicas e sociais, desenvolvidas no Município de São Domingos do Araguaia – Estado do Pará, e dá outras 

providências”, permitindo a realização de shows, contudo, impõe observância rígidas quanto a protocolos sanitários.  

Considerando a retomada da realização de shows e o pleno funcionamento de estabelecimentos comerciais que exploram 

atividades noturnas que causam aglomerações, gerando a necessidade de fiscalizar o cumprimento das regras sanitárias 

contidas no Decreto Municipal n.º 63, de 31 de agosto de 2021. 

DECRETA 

Art. 1º - Ficam nomeados como fiscais os seguintes servidores públicos do município de São Domingos do Araguaia, com 

atuação na fiscalização das normas contidas no Decreto Municipal n.º 63, de 31 de agosto de 2021:  

I – Lucas Silva Araújo – Matrícula n.º 003.803-7. 

II – Reberth dos Santos – Matrícula n.º 002.751-0. 

Parágrafo único. Para o alcace da plena efetividade da fiscalização os fiscais poderão requisitar veículos e apóio de outros 

órgãos da Administração Pública Municipal, bem como, atuar em parceria com órgãos estaduais e federais.  

Art. 2º - Os fiscais ficam vinculados a Secretaria Municipal de Finanças.  

Art. 3º - Esta Portaria Municipal, entrará em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita de São Domingos do Araguaia (PA), 17 de setembro de 2021.  

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

ELIZANE SOARES DA SILVA 

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 

 

PUBLICADA EM 17 DE SETEMBRO DE 2021 

 


		2021-09-17T09:43:50-0300
	ELIZANE SOARES DA SILVA:64608158287




